УДК 611.9~119: 006.35. rpynna r27
, '., 7016·0080
rОСУДАРСТВЕННЫ" СТАНДАРТ СОЮЗА ССР
ЗАЖИМЫ ПЛАВАЮЩИЕ ДЛЯ СТАНОЧНЫХ
ПРМСПОСО6ЛЕНИА
Конструицм.
Floating clamps for machine retainil'lg devices,
Desi~n .

С. 5 гост 11~5.-67
\
Пример условного обозначения
жима размер~ми D=25 мм ~ Ананб=З6 мм: .'
Зажим 7016-0081 гост 1:JJ54-67' ..,..;..._' "'-'1''"--;-'
плввающего ~"
":'.
(Измененная редакция, Изм . .Ni 1, 2). '" :\.;,
1.2. Маркировать партию зажимов одного типоразмера ,- на
таре или упаковке с указанием условного обозначения плаваю-
щего зажима и товарного знака лредприятия-изготови;теля:
1. КОНСfФУКЦИI И 'АЭМЕ'''' КУЛА'~КА.
(дет. /)
2.1, Конструкция и размеры кулачка должны соответство-
вать указанным на черт. 2 и в табл. 2,
.~
+,.
~
'1
д
;,!I
• Размеры для справок .
•• Обработать по сопрягаемой детали.
Черт. 2
~, i .
j: 1";;:
зо '" i ,') ;".
гост ;3154-67 С. 6
Таблица 2
р а 3 м е р 'ы, мм
Обсзнач знне D D, L Н
8 В, р, d а, d,
d, / /,кулзчков h8, 19 Н7
=
71()16-C():SIJ.~:J,\ 25 2:2 71(} 58 1" 14 1,8 13 J7 Н) М3 38 2'()'о
7001 u.-'(Ю!!<ttQI(}\ 35 32 90' , ,74 20 le 2:3 17 23 12 М3 4,8 ЗI(J
70 16~()()~,8.fO:J'1 И 4.5 \310 по 2-8 ~,б ,Ю 22 2'!} 16 М5 7{) 35
р а 3 м еры, мм
Продолжение табл. 2
Обозначение А, Масса.
кулачков 1, 1. 1, 1. 1. А А, ±О,2 11. А, h ", .h, кг. не
более
,
7,()J1'6-0()'З1/:ао1 2'5 6 6 12 ю 36 1'6,5 ю 7 25 18 :313- 4 0.220
7,l)16·1(JI()З4/~:Jo1 34 8 8 H~ Ю 45 2'1,5 . 14 1.2 30 2'2 3;6 5 0.620.
7о,I6·'ООЗ8/0f.J,\ 1:5 8 8 26 i4 70 32,:: 18 1,6 48 2':) 58 6 2;000
Пример условного обозначения кулачка разме-
ром D 25 мм: .
Кулачок 7016-0081/001 ГОСТ 13154-67
(Изменеиная редакция, Изм. 16 2).
2.2. Материал - сталь марки 20Л, группа отливки II _:_ по
гост 977-88. Допускается замена на сталь других марок по
механическим свойствам не ниже, чем у стали марки 20Л,
2.1, 2.2. (И~мененная редакция.. Изм, М 1).
2.3. Неуказанные литейные радиусы - 3 , .. 5 мм,
2.4. Формовочные уклоны __.с ПО гост 32'12-80,
2.5. Допускаемые отк лонения по размерам и массе и припуски
на механическую обработку отливок - по гост 26645-85,
2.6. Твердость':_ 51,5 ... 56,5 НRСэ. Цементировать на глу-
бину h 0,8 .. , 1,2 мм, резьбовые отверстия от цементации предо-
хранить.
(Измененная редакция, Иэм . .м 2).
2.7. Неувазанные предельные отклонения размеров: Н 14, h 14,
t.-1---
- 2
(Измененная редакция. Изм . .Ni 1. 2).
3,1
с 7 rOCt 1315"-61 .
2.8, допуск радиального биения поверхности Е относительно
оси поверхности Г - 0',0'3 мм,
2.9, Допуск перпендикхлярностн поверхности Ж относительно
оси поверхностей Г и Е - 0,0'5 мм.
2,10'. Плоскость симметрии направляющей. -шириной В И ось
поверхностей Г и. Е ДОJIЖНЫ лежать в одной плоскости. допускае-
мое ОТКJlонение - 0',05 мМ, ....
2.11, Резьба метрическая - по ГОСТ 2470'&-81, Поле допуска.,
резьбы - 6Н по ГОСТ 16093-8'1.
2.8-2.11. (Измененная ред;~кци~, Изм . .Ni 2).
2.12, Размеры недорезов и. фасок на резьбовых отверстиях --
по ГОСТ 10'549-80',
2.13, (Исключен, Изм. Н!! t).
2.14, Покрыгие -.Хим, Оке. прм (обоэначение покры гия - ПО
ГОСТ 9,30'6-85). По сог.ташениюзсгорон .юпускаегся примененне
других видов защитных покрытий.
2,15, Технические требования к о гливкам - ПО ГОСТ 977-88~
(Введен дополнительно" Изм . .Ni t).
3. КОНСТРУКЦИSl и РАЗМЕРЫ "ААКИ
IА8Т. 21
3,1, Конструкция и размеры гайки 40:JЖНЫ, еоответствовагъ
указанным на черт, 3 и в габл. 3,
6-!; (\1)
б
Черт. 3
т а б л И Ц а J.
Обозначение
гаек ,1
Р а э м ер ы. :11М
/) 8
Масса. кг.
не болесh
7(} 16·'(Ю81 /0':12
7016 ..(]1J'!4/J02
7Uo16·(}0,~,~/;Ю·2
ЛН2